Now, according to Auriol, the *conceptio passiva*, that is, our concepts' being sets of objects as cognized, is not an *accidental* feature of our concepts. Concepts *are* extra-mental particulars *plus* their being cognized. How

³⁶ Petrus Aureoli, *Scriptum I*, d. 8, q. 3, art. 2, (ed. Friedman, Nielsen, Schabel in *The Electronic Scriptum*, p. 14: 5–11): "Est enim considerandum quod sunt aliqua quae nihil dicunt nisi in recto, utpote homo, leo, et ceterae substantiae; et sunt aliqua quae, cum hoc quod dicunt aliquid in recto, aliqua significant in obliquo, ut simitas dicit concavitatem in recto et nasum in obliquo, et similiter caro dicit substantiam propriam in recto et animal in obliquo, quia dicitur caro alicuius caro; similiter etiam os, manus et similia connotant aliquid in obliquo, principale autem significatum est illud quod dicunt in recto."

³⁷ Petrus Aureoli, *II Sententiarum*, d. 3, q. 2, art. 4, in ms. Firenze, 3.120, f. 27rb: "Tunc ad aliud quando dicitur quod non praedicatur res de re, sed cum ratione. Respondeo, aut praedicatio intelligitur fieri ratione ipsius concipi, vel ratione rei indivisae tamen a concipi. Primo modo propositio est falsa, quia esset sensus, cum dico: 'homo est anima', conceptus hominis est conceptus animalis, quod falsum. Secundo ergo modo tantum tenet praedicatio, et sic verificatur propositio, cum dico 'homo est animal', non ratione concipi *in recto*, sed *in obliquo* per explicationem, sicut dicit Avicenna." Italics are mine. Compare this text with Petrus Aureoli, *II Sententiarum*, d. 9, q. 2, art. 1 (ed. Fornasieri, *infra*, p. 117: 17–29).

³⁸ Rode, 2017, p. 150.

does *connotation* help to solve the question raised at the end of the previous section, then? In other words, does Auriol imply that passive conception is *necessarily* included in, say, the definition of the concept of *human being*? Is it really the case that stating that *human being* is a concept equals to stating that Socrates is a concept? After all, as Fabrizio Amerini rightly notes, doubts like these were the core of the objections raised by Hervaeus against Henry of Ghent's theory of intentions, which is very close to Auriol's on this specific point.³⁹ Auriol's idea, in fact, is that the propositions "human being is a concept" and "human being is a rational animal" are indeed the same. They are both *per se primo modo* propositions.⁴⁰ Upon this view, then, there seems to be little chance for Auriol's theory of essential predication to avoid Hervaeus's criticism. It seems committed to the quite absurd conclusion that: "[i]f 'man is universal' were a *per se* predication, the property of 'being universal' would be part of the essence of man."⁴¹